
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-2046 del 20/04/2023

Oggetto D.P.R.  13  Marzo  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO
Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2022-3485 del
07/07/2022,  intestata  a  BIOSPHERE  S.R.L.  per  lo
stabilimento di ricerca e sviluppo sperimentale nel campo
delle  biotecnologie  e  di  produzione  di  prodotti  chimici
organici  mediante  processi  di  fermentazione  sito  nel
Comune di Forlì, Via dei Senoni ¿ loc. Villa Selva

Proposta n. PDET-AMB-2023-2125 del 20/04/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno venti APRILE 2023 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 OGGETTO  :  D.P.R.  13  Marzo  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO  Determinazione  Dirigenziale  n. 
 DET-AMB-2022-3485  del  07/07/2022,  intestata  a  BIOSPHERE  S.R.L.  per  lo  stabilimento  di 
 ricerca  e  sviluppo  sperimentale  nel  campo  delle  biotecnologie  e  di  produzione  di  prodotti 
 chimici  organici  mediante  processi  di  fermentazione  sito  nel  Comune  di  Forlì,  Via  dei 
 Senoni – loc. Villa Selva 

 LA DIRIGENTE 
 Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2022-3485  del  07/07/2022  avente  ad  oggetto: 
 “D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  BIOSPHERE  S.R.L.  con  sede  legale  in  Comune  di  Cesena,  Via  V.  Borghesi  n. 
 21.  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  lo  stabilimento  di  ricerca  e  sviluppo  sperimentale  nel 
 campo  delle  biotecnologie  e  di  produzione  di  prodotti  chimici  organici  mediante  processi  di  fermentazione 
 sito  nel  Comune  di  Forlì,  Via  dei  Senoni  –  loc.  Villa  Selva”,  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Forlì  in  data 
 12/07/2022; 

 Tenuto conto  che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopra citata ricomprende: 

 ●  All’ALLEGATO  A  l’Autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  ai  sensi  dell’art.  269  del  D.Lgs.  152/06 
 e s.m.i.; 

 ●  All’ALLEGATO  B  e  Relativa  Planimetria  l’Autorizzazione  allo  scarico  di  acque  reflue  industriali  in 
 fognatura; 

 ●  all’ALLEGATO C il Nulla Osta acustico condizionato. 

 Considerato  che  in  data  30/12/2022,  acquisita  al  PG/2023/1132  del  03/01/2023,  è  stata  trasmessa  a  questo 
 Servizio  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  relativamente  alle  “Emissioni  in  atmosfera”  ed  agli 
 “scarichi idrici” di cui agli ALLEGATI A e B sopra richiamati. 

 Vista  la documentazione tecnico-amministrativa allegata  alla domanda, depositata agli atti d'ufficio; 

 Verificata  la correttezza formale e la completezza  documentale; 

 Atteso  che  con  Nota  di  Arpae  PG/2023/4212  del  11/01/2023  è  stato  comunicato  l'avvio  del  procedimento 
 amministrativo finalizzato alla valutazione della comunicazione presentata dalla ditta; 

 Considerato  che  in  data  20/02/2023  con  Nota  Arpae  PG/2023/30277,  sono  state  richieste  integrazioni 
 anche in merito all’impatto acustico; 

 Visto  che  in  data  22/02/2023  e  13/03/2023  la  ditta  ha  trasmesso  la  documentazione  integrativa  richiesta, 
 acquisita da Arpae ai PG/2023/32516-44418; 

 Considerato  che  in  merito  alle  integrazioni  trasmesse,  relativamente  all’impatto  acustico,  con  Nota  Prot. 
 Com.le  36678  del  22/03/2023,  acquisita  da  Arpae  al  PG/2023/51097,  la  Responsabile  della  P.O  dell’Unità 
 Ambiente  del  Comune  di  Forlì,  ha  comunicato  quanto  segue:  “  (…)  Vista  la  documentazione  integrativa  P.G. 
 3500/23  e  P.G.  23490/23  con  cui  si  relaziona  in  merito  ai  punti  1  e  2  dell’allegato  C  -  impatto  acustico-  di  cui 
 alla  determinazione  n.  DET-AMB-2022-3485  del  07/07/2022  e  si  riferisce  che  nella  sede  di  via  Senoni  snc 
 non  sono  ancora  iniziate  le  attività  in  quanto  la  stessa  è  ancora  in  fase  di  costruzione  e  pertanto  si  rinvia  la 
 trasmissione della documentazione acustica prescritta nell’allegato C sopracitato nei tempi previsti dall’AUA; 
 Considerato  quanto  sopra  riportato,  si  ritiene  ottemperato  quanto  previsto  all’art.  3  comma  e)  del  DPR 
 13/03/2013 n. 59.”; 

 Viste  le  conclusioni  istruttorie  fornite  dai  responsabili  dei  sottoelencati  endo-procedimenti,  depositate  agli  atti 
 d'Ufficio: 

 ●  Autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  ai  sensi  dell’art.  269  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i  .:  Rapporto 
 istruttorio acquisito in data 01/03/2023; 

 ●  Autorizzazione  allo  scarico  di  acque  reflue  industriali  in  fognatura  :  Atto  Prot.  Com.le  50580  del 
 20/04/2023,  acquisito  da  Arpae  al  PG/2023/69448,  con  il  quale  il  Dirigente  del  Servizio  Ambiente  e 
 Urbanistica  del  Comune  di  Forlì,  visto  il  parere  HERA  acquisito  al  Prot.  Com.le  47530  del 
 13/04/2023,  dispone  il  recepimento  della  planimetria  acquisita  al  Prot.  Com.le  23490  del  23/02/2023 
 a  sostituzione  della  planimetria  precedente  ed  allegata  al  Prot.  Com.le  78837/22  e,  precisa  altresì 
 che restano invariate le prescrizioni contenute nell'Autorizzazione Unica Ambientale vigente. 

 Tenuto  conto  inoltre  che  relativamente  alle  emissioni  in  atmosfera,  il  Responsabile  dell’endoprocedimento, 
 nelle conclusioni istruttorie succitate, ha specificato quanto di seguito riportato: 

 “(...)  Considerato  che  con  PEC  del  30/12/2022,  acquisita  al  PG/2023/1132  del  03/01/2023,  BIOSPHERE  srl 
 ha  presentato  ad  Arpae  la  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  ,  che,  per  quanto  riguarda  le  emissioni 
 in atmosfera, è  inerente a quanto di seguito riportato: 

 Pagina  1  di  3 



 ●  sostituzione  del  combustibile  attualmente  utilizzato  (metano)  per  l’alimentazione  dell’impianto  di  cui  alla 
 emissione  “non  sottoposta  ad  autorizzazione”  E2  “Centrale  termica  produzione  vapore  (767  kW,  a 
 metano)”,  indicata  al  punto  1.  del  paragrafo  C.  “EMISSIONI  IN  ATMOSFERA  NON  SOGGETTE  ALLA 
 PRESENTE AUTORIZZAZIONE”, con il combustibile GPL; 

 ●  spostamento,  come  da  planimetria  allegata,  dell’emissione  “  non  assoggettata  ad  autorizzazione”  E6 
 “Camicie  scambio  termico  fermentatori  in  sterilizzazione  -  fermentatori  e  serbatoi  sterilizzabili”,  indicata 
 al  punto  2.  del  paragrafo  C.  “EMISSIONI  IN  ATMOSFERA  NON  SOGGETTE  ALLA  PRESENTE 
 AUTORIZZAZIONE”, 

 in modifica dello stabilimento autorizzato con la Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata; 
 (...)  Valutato  che,  per  quanto  riguarda  le  emissioni  in  atmosfera,  trattasi  di  modifica  non  sostanziale,  ai  sensi 
 delle  definizioni  di  cui  all'art.  2  comma  1  lettera  g)  del  D.P.R.  59/13  e  all'art.  268  comma  1  lettera  m-bis)  del 
 D.Lgs.  152/06  e  smi,  dal  momento  che  non  vengono  richiesti  né  una  variazione  qualitativa  né  un  aumento 
 degli  inquinanti  autorizzati,  ma  solo  delle  variazioni  inerenti  l’emissione  E2  (sostituzione  del  combustibile 
 utilizzato  nella  centrale  termica)  e  l’emissione  E6  (spostamento  come  da  planimetria  allegata),  ricomprese  al 
 paragrafo  C.  “EMISSIONI  IN  ATMOSFERA  NON  SOGGETTE  ALLA  PRESENTE  AUTORIZZAZIONE”,  e 
 quindi  non  oggetto  di  dell’autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  ai  sensi  dell'art.  269  del  D.Lgs.  152/06  e 
 smi; 

 Tenuto  conto  che  anche  con  la  sostituzione  del  combustibile  utilizzato  nella  centrale  termica  di  cui  alla 
 emissione  E2  continuano  ad  applicarsi  gli  stessi  valori  limite  attualmente  riportati  al  paragrafo  ricomprese  al 
 paragrafo  C.  “EMISSIONI  IN  ATMOSFERA  NON  SOGGETTE  ALLA  PRESENTE  AUTORIZZAZIONE” 
 dell’autorizzazione  per  tale  emissione,  come  previsto  dalla  Prima  Tabella  del  punto  1.3  “Impianti  nei  quali 
 sono utilizzati combustibili gassosi” della Parte III dell'Allegato I alla Parte Quinta del DLgs 152/06 e smi; 

 Rilevato  che  la  modifica  non  sostanziale  di  cui  sopra  non  comporta  la  necessità  di  procedere  ora 
 all'aggiornamento  dell'autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  di  cui  all'Allegato  A  dell'Autorizzazione 
 Unica  Ambientale  vigente  adottata  in  data  07/07/2022,  in  quant  o  l'aggiornamento  del  riferimento  al 
 combustibile  utilizzato  (da  metano  a  GPL)  alla  centrale  termica  di  cui  all’emissione  E2  può  essere 
 opportunamente  rinviata  ad  un  eventuale  futuro  aggiornamento  di  AUA,  mentre  lo  spostamento  della 
 emissione E6 non comporta la necessità di alcun tipo di aggiornamento; 

 (...)  si  comunica  all'Unità  Autorizzazione  Unica  Ambientale  che  la  comunicazione  del  30/12/2022  acquisita  al 
 prot.  PG/2023/1132  del  03/01/2023,  riguarda  una  modifica  non  sostanziale  relativamente  le  emissioni  in 
 atmosfera,  senza  necessità  di  aggiornamento  dell'AUA  vigente,  e  che  pertanto  il  gestore  può  procedere 
 all’esecuzione  della  modifica.  Si  provvederà  l'aggiornamento  del  riferimento  al  combustibile  utilizzato  (da 
 metano  a  GPL)  alla  centrale  termica  di  cui  all’emissione  E2  ,  in  occasione  di  un  eventuale  futuro 
 aggiornamento di AUA.”; 

 Atteso  che,  per  quanto  sopra  esposto,  si  rende  necessario  aggiornare  la  Determinazione  Dirigenziale  n. 
 DET-AMB-2022-3485  del  07/07/2022  avente  ad  oggetto:  “D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  BIOSPHERE  S.R.L. 
 con  sede  legale  in  Comune  di  Cesena,  Via  V.  Borghesi  n.  21.  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per 
 lo  stabilimento  di  ricerca  e  sviluppo  sperimentale  nel  campo  delle  biotecnologie  e  di  produzione  di  prodotti 
 chimici  organici  mediante  processi  di  fermentazione  sito  nel  Comune  di  Forlì,  Via  dei  Senoni  –  loc.  Villa 
 Selva”,  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Forlì  in  data  12/07/2022,  sostituendo  la  Planimetria  a  corredo 
 dell’ALLEGATO B vigente con la Planimetria parte integrante e sostanziale del presente Atto; 
 Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2019-96  del  23/09/2019  e  s.m.i.  con  la  quale  sono  stati 
 istituiti gli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna; 

 Vista  la  Delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  130/2021  di  approvazione  dell'Assetto  organizzativo 
 generale dell'Agenzia; 

 Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2291/2021  di  approvazione  dell’Assetto 
 organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021; 

 Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpae  DEL  2022_107  del  30/08/2022  con  la  quale  è  stato 
 conferito l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena; 

 Atteso  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale 
 ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 
 Visti  il  rapporto  istruttorio  reso  da  Cristian  Silvestroni  e  la  proposta  del  provvedimento  resa  da  Maria 
 D’Angelo  acquisiti  in  atti,  ove  si  attesta  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  anche  potenziale 
 ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

 Pagina  2  di  3 



 DETERMINA 
 1.  Di  aggiornare  ,  per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  la  Determinazione  Dirigenziale  n. 

 DET-AMB-2022-3485  del  07/07/2022  avente  ad  oggetto:  “D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  BIOSPHERE 
 S.R.L.  con  sede  legale  in  Comune  di  Cesena,  Via  V.  Borghesi  n.  21.  Adozione  Autorizzazione  Unica 
 Ambientale  per  lo  stabilimento  di  ricerca  e  sviluppo  sperimentale  nel  campo  delle  biotecnologie  e  di 
 produzione  di  prodotti  chimici  organici  mediante  processi  di  fermentazione  sito  nel  Comune  di  Forlì,  Via 
 dei  Senoni  –  loc.  Villa  Selva”,  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Forlì  in  data  12/07/2022,  sostituendo 
 la  Planimetria  a  corredo  dell’ALLEGATO  B  vigente  con  la  Planimetria  parte  integrante  e 
 sostanziale del presente Atto. 

 2.  Di  confermare,  per  quanto  non  in  contrasto  con  quanto  sopra  stabilito,  a  Determinazione  Dirigenziale  n. 
 DET-AMB-2022-3485 del 07/07/2022. 

 3.  Di  dare  atto  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

 4.  Di  dare  atto  altresì  che  nel  rapporto  istruttorio  e  nella  proposta  del  provvedimento,  acquisiti  in  atti, 
 Cristian  Silvestroni  e  Maria  D’Angelo  attestano  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse, 
 anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

 Il  presente  atto  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2022-3485 
 del  07/07/2022  e  come  tale  va  conservato  unitamente  ad  essa  ed  esibito  a  richiesta  degli  organi  incaricati  al 
 controllo. 

 Il  presente  atto  viene  trasmesso  al  SUAP  del  Comune  di  Forlì  per  la  notifica  alla  ditta  richiedente  e  per  la 
 trasmissione  ad  Arpae,  ad  AUSL,  ad  Hera  S.p.A.  ed  al  Comune  di  Forlì  per  il  seguito  di  rispettiva 
 competenza. 

 La Dirigente 
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena - Area Est 

 Tamara Mordenti 

 Pagina  3  di  3 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


